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“ADQUISICIÓN DE UN GRUPO MOTOR-GENERADOR A GAS PARA LA 

PLANTA DE GENERACIÓN DE SAN MATÍAS” 

PRIMERA CONVOCATORIA 

 

 

EMPRESA CUMMINS BOLIVIA S.A. 

 

 

1. En el punto 3.1.4. “Interruptor de Potencia” la consulta es: 

 

RESPUESTA: Se corregirá con Enmienda, no se proveerá el Interruptor de Potencia. 

 

a. ¿Si el mismo debe llevar pararrayos? 

 

RESPUESTA: Si, deben prever la instalación de pararrayos y banco de capacitores. 

 

b. ¿Debe cumplir con la norma IEC 62271-200? 

 

RESPUESTA: Si  

 

2. En el punto 3.1.7. “Instalación y Montaje” la consulta es: 

 

a. ¿Quién realiza la provisión de los cables de potencia 

 

RESPUESTA: El proponente debe proveer los cables de potencia hasta el interruptor de 

máquina y el cable de control del Generador hasta el Tablero Remoto. 

 

b. ¿Cuál son los límites del alcance de la instalación? 

 

RESPUESTA: Especificar la pregunta es muy general. 

 

3. Aclarar en línea con la norma ISO8528 el modo de operación para la asignación a la 

potencia solicitada. De acuerdo a las siguientes alternativas descritas en la norma: 

 

a. Stand By Rating (emergencia) 

b. Prime Power Rating (Potencia Primaria) 

c. Continuos Power Rating (Operación Continua a la potencia garantizada) 

 

RESPUESTA: Inciso c)  

 

¿Por favor aclarar el término Heavy Duty? 

 

RESPUESTA: Que la maquina tenga la tecnología suficiente para que la misma pueda operar 

en modo isla y paralelo sin problema alguno, además la maquina pueda soportar 

una alta toma de carga no solo limitativa al 20% de la potencia nominal del motor 

y de Condición Robusta. 
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EMPRESA FINNING 

 

1.- Confirma, si dentro de la propuesta se tiene que incluir la provisión de los cables de potencia 

en 10 kV y las muflas de terminación de cables. 

 

RESPUESTA: Si, hasta el interruptor de máquina 

 

2.- Confirmar, si dentro de la propuesta se tiene que incluir la provisión de los cables de control 

de interconexión entre grupo generador y tablero de control y sincronismo. 

 

RESPUESTA: Si, desde el Generador hasta el tablero remoto 

 

3.- Confirmar, si dentro de la propuesta se tiene que incluir la provisión de los cables de potencia 

en 400 VAC para los servicios auxiliares. 

 

RESPUESTA: Si  

 

4.- Las trincheras de cables de potencia no cuentan con bandejas eléctricas, se tendría que 

proveer las bandejas y su instalación en las trincheras. 

 

RESPUESTA: Si 

 

5.- Confirmar, si dentro de la propuesta se tiene que incluir la fabricación de la base de cemento 

para el radiador remoto o ustedes lo realizaran cuando fabriquen la base del generador. 

 

RESPUESTA: No, es por cuenta de ENDE GUARACACHI S.A.  

 

6.- Confirmar, si dentro de la propuesta se tiene que incluir la provisión de un medidor de energía 

clase 0.2 y transformadores de corriente clase medición 0,5 o clase 1. 

 

RESPUESTA: Si 

 

7.- Confirmar, si los generadores actuales de la planta San Matías no realizan el reparto de carga 

isócrono entre ellos. ¿a cuál de los generadores nos tendremos que enlazar para realizar el 

reparto de carga o estos ya se encontraran enlazados cuando llegue el nuevo generador? 

 

RESPUESTA: Confirmado. Debe enlazar al generador CUMMIN. 

 

8.- Cual es protocolo de comunicación de reparto de carga de los generadores actuales. 

 

RESPUESTA: Se proporcionó esta información a los proponentes en sitio verificando equipos. 

 

9.- Si Ende Guaracachi proveerá la energía eléctrica para realizar los trabajos de montaje (en 

consideración para envió como consulta). 

 

RESPUESTA: Si, ENDE GUARACACHI S.A. proveerá energía eléctrica para el montaje. 
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10.- Cuáles son los protocolos de comunicación que aceptan el SCADA de planta.  

 

RESPUESTA: MODBUS TCP/IP 

 

11.- Si dentro la propuesta se incluye la modificación del SCADA de planta. 

 

RESPUESTA: No incluye 

 

12.- En la provisión de la celda de media tensión se tiene que incluir una celda de acople de 

barras o una celda de salidas de cables? 

 

RESPUESTA: No. 

 

13.- Dentro del pliego se indica que el tiempo de entrega del equipo son 30 semanas, confirmar 

si el tiempo indicado es de la entrega del equipo en planta, o se considera dentro del plazo, el 

tiempo de montaje y puesta en marcha en planta San Matías 

 

RESPUESTA: Entrega del equipo en Planta de Generación San Matías. 

 

14.- Indicar si se consideran multas por retraso dentro del pliego, de ser así cual sería el monto 

por día de retraso y hasta que porcentaje. 

 

RESPUESTA: Se especificará en Enmienda. 

 

15.- Las pruebas con carga del generador; ¿Serán realizadas con la carga del sistema? 

 

RESPUESTA: Si 

 


